CÂMARA MUNICIPAL DE CARUARU

Casa José Carlos Florêncio

Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró – PSDB

INDICAÇÃO    Nº /2020

Indico à Mesa Diretora desta egrégia Casa Legislativa, depois de ouvido o
Soberano Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente
apelo à Ilustríssima Srª Manuela Marinho, Presidente da COMPESA – Companhia
Pernambucana de Saneamento e ao Ilustríssimo Sr. Dr. Mario Heitor Filho, Diretor
Regional do Interior – DRI, para que, estudem a possibilidade de realizar um processo
de reversão das águas da Barragem de Jucazinho, Surubim-PE, com a finalidade de
redistribuir água para Caruaru-PE, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Sabemos que Barragem de Jucazinho tem finalidades múltiplas,
compreendendo abastecimento d' água, proteção contra enchente, aproveitamento
hidroagrícola e piscicultura, todavia, sua principal finalidade é o abastecimento d'água às
populações de 50 localidades do agreste pernambucano, incluindo Caruaru-PE, atingindo
cerca de 780.000 habitantes. Com o longo período de seca ocorrida entre os anos de
2015 a 2019, a referida barragem secou, no entanto, com o aumento das fortes chuvas
registradas esse ano de 2020 em quase todo o Agreste, a barragem de Jucazinho
encontra-se atualmente com 33,39% de sua capacidade total que é de 204.166.000 m3, o
que representa 68.167.195 m3 d'água, enquanto a Barragem do Prata, Bonito-PE está
com 84,41% de sua capacidade, que é de 35 milhões de m3, ou seja, menos da metade
da capacidade da Barragem de Jucazinho.

OBJETIVO DA PROPOSITURA:

Diante das informações acima, solicitamos a referida redistribuição d'água para a cidade
de Caruaru-PE, para que possamos diminuir ou suspender o atual racionamento que é de
10 dias sem e 5 dias com o abastecimento de água, haja vista a necessidade do
referido liquido para o processo de higienização social, diante da atual Pandemia e
por Caruaru ser a Cidade de maior concentração demográfica do Agreste
Pernambucano.

Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa em geral, clubes de
serviços e sindicatos.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores 18 de junho de 2020.

Vereador Edjailson da Caru Forró – PSDB
- Autor -

		2020-06-18T09:43:08-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró